
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 111 
 
 
OGGETTO: D.G.R. n. 17-8702 del 03 giugno 2024 ad oggetto: "Approvazione Atto di 

indirizzo “Progetti di Pubblica Utilità” Priorità III, Ob. Specifico h, settore 
d'intervento 153: Misura A - a valere sul PR FSE plus 2021-2027 di cui alle 
D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 e D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023; Misura 
B - a valere sul ''Fondo Regionale per l'occupazione dei disabili'' di cui alla 
D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e s.m.i. Spesa complessiva pari ad 
€8.700.000,00." Determinazioni e predisposizione avviso pubblico per ricerca 
partner/soggetti attuatori. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì QUATTRO, del mese di OTTOBRE, alle ore 10:45 
nella sede del Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto 
della normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ 
CILETTO CHIARA ASSESSORE SÌ 
 Totale presenti: 3 
 Totale assenti: 0 

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la determina dirigenziale 486/A1502B/2024, del settore A1500A - istruzione, formazione e 
lavoro A1502B - Politiche del lavoro, della Regione Piemonte, ad oggetto “Legge regionale n. 32/2023 
articolo 47 comma 1, articolo 35 comma 4 lettera a) e b) ed articolo 45 comma 1. Approvazione dei 
Bandi e relativi Manuali di Valutazione per la presentazione dei Progetti di Pubblica Utilità per persone 
disoccupate in condizione di svantaggio e per persone con disabilità, di cui alla D.G.R. 3 giugno 2024, 
n. 17-8702 annualità 2024/2026” 
 
Visto in particolare l’allegato 1 “Bando PPU Disoccupati 2024_2026”, alla sopracitata determina 
dirigenziale 486/A1502B/2024, contenente la chiamata dei progetti per la realizzazione di progetti di 
pubblica utilità-PPU, per il periodo 2024/2026, a favore di persone disoccupate, in condizioni di 
svantaggio (misura A); 
 
Rilevato che: 

- il sopracitato bando definisce i requisiti per la realizzazione, da parte di Partenariati pubblico-
privati, azioni di politica attiva del lavoro attuate attraverso progetti di Pubblica Utilità-PPU; 

- Gli interventi consistono in iniziative di carattere straordinario, che prevedono l’inserimento 
lavorativo temporaneo dei destinatari in imprese private attraverso l’assunzione con contratti di 
lavoro a tempo determinato per svolgere, per conto del soggetto pubblico proponente, lavori di 
pubblica utilità; 

- I progetti proposti e realizzati da partenariati pubblico-privati, devono rientrare in uno o più dei 
seguenti ambiti di attività: 

a) valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico; 
b) valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico; 
c) digitalizzazione della PA; 
d) servizi di utilità pubblica e/o sociale; 

- I PPU, oltre alla straordinarietà, devono avere anche carattere di occasionalità e temporaneità 
rispetto alle attività svolte dai soggetti proponenti (ad esempio non devono essere attività affidate 
in appalto al soggetto attuatore e in corso di esecuzione). 

- Ai fini della presentazione della domanda, è necessario preliminarmente individuare i partner 
attuatori dei PPU, procedendo alla stipula di apposito accordo di partenariato; 

 
Rilevato, inoltre che sono beneficiari dei contributi i Partenariati pubblico-privati composti da: 

1) amministrazioni pubbliche, di cui all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, 
aventi sedi o uffici periferici nel territorio della Regione Piemonte, nel ruolo di soggetti 
proponenti il PPU; 

2)  uno o più operatori economici privati (imprese, ivi comprese le cooperative sociali e le 
cooperative di produzione lavoro, associazioni, fondazioni, consorzi e gruppi cooperativi) con 
sede sul territorio piemontese, selezionati dal soggetto proponente mediante apposita procedura 
ad evidenza pubblica, nel ruolo di soggetti attuatori. 

 
Dato atto che, all’interno del Partenariato pubblico-privato sono individuati i seguenti ruoli: 

1) l’Amministrazione Pubblica proponente il PPU è capofila del Partenariato pubblico-privato; 
2) gli operatori economici privati sono i soggetti attuatori dei progetti e, pertanto, dovranno o 

provvedere all’assunzione con contratto a tempo determinato dei/delle lavoratori/ lavoratrici 
individuati/e dai Centri per l’Impiego; o svolgere nei confronti di tali lavoratori/ lavoratrici 
attività di coordinamento, formazione obbligatoria per la sicurezza e altra eventuale formazione 
necessaria per l’esecuzione delle mansioni lavorative. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Constatato pertanto che, si rende necessario procedere ad incaricare il Responsabile del servizio 
amministrativo contabile alla predisposizione e pubblicazione di apposito avviso pubblico per 
l’individuazione dei soggetti partner che ricopriranno il ruolo di soggetto attuatore dei PPU; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole, palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 
 
2. Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile a procedere alla redazione e 

pubblicazione di apposito avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti partner che 
ricopriranno il ruolo di soggetto attuatore dei PPU, per persone disoccupate in condizione di 
svantaggio (D.G.R. n.17-8702 del 03.06.2024)”; 

 
3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile, di ogni conseguente atto per 

dare esecuzione alla presente deliberazione. 
 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con separata, unanime votazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 14/10/2024 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 14/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO COMUNALEGERVASI 

Mario 


